JL ~__'

Wcll
_

7

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINs

l
ATA DA 46a SESSÃ02017- ORDINÁRIA

l

Aos 20(vinte) dias do mês de junho do ano de 2017, às 10horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júníor do Pleno do Tribunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Iuízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeíro de Carvalho, Henrique Pereíra e Ângela

Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves Lodder.

Em seguída, foi aprovada e assinada a Ata da 4Sa Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o

julgamento dos processos.

REPRESENTAÇÃO N° 1265-90.2014.6.27.0000 - CONDUTA VEDADA A AGENTE
PÚBLICO - PROPAGANDA INSTITUCIONAL - INOBSERVÂNCIA DO LIMITE
LEGAL - AUSÊNCIA DE INFORMAÇÕES NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORAz IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REPRESENTANTEz COLIGAÇÃO A EXPERIENCIA FAZ A MUDANÇA (PMDB / PT /

PSD / PV)
ADVOGADOS: LEANDRO FINELLI - OAB/ TO 2135-A e OutrOS

ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE - OAB/ TO 547

ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/ TO 2433

REPRESENTADOt OSIRES RODRIGUES DAMASO
ADVOGADO: RAPHAEL BRANDÃO PIRES - OAB/ TO 4094

ADVOGADO: MARCUS FREDERICO ALVES GOMES MIRANDA - OAB/ TO 5228

ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/ TO 182-A

REPRESENTADOz SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES - OAB/TO 2569

ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA - OAB/TO 5299-A

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO - OAB/TO 4734

REPRESENTADOz JOSELI ANGELO AGNOLIN
REPRESENTADO: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/PSL/PSC/PR/PPS/DEM/PRTB/PHS/PTC/PSB/PRP/PSDB/PEN/
5D)
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feíto retirado de julgamento.

AGRAVO REGIMENTAL NO MANDADO DEA SEGURANÇA N° 0600061-

88.2016.6.27.0000 - PJE - ABUSO - DE PODER ECONOMICO
ORIGEMz PEDRO AFONSO - TO

vRELATORA: DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE - PRESIDENTE R L
IMPETRANTEz ORMANDO BRITo ALVES Á
ADVOGA O: FABRICIO ALVES RODRIGUES - OAB/ T05350 .,

1

IM T DO: JUIZ DA 23a ZONA ELEITORAL DE PEDRO AFONSO - TO / -

W%í/O WWTÁ
\/

Ata da 46' Sessão Ordináría, em 20.6.17, às 10horas. 2

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL N° 3-71.2015.6.27.0000 - ABUSO
- DE PODER ECONÔMICO - DE PODER POLÍTICO / AUTORIDADE - PEDIDO DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REQUERIDO: SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES - OAB/TO 2569

ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA - OAB/TO 5299-A

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO - OAB/ TO 4734

REQUERIDOz JOSELI ÂNGELO AGNOLIN
ADVOGADO: SERGIO MENEZES DANTAS MEDEIROS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

julgar procedente a Ação de Investigação Iudicial EleitoraL declarando a

inelegibilidade dos requeridos pelo período de oito anos a partir das eleições de 2014.

Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL Sustentação oral pelo advogado

Pedro Henrique Holanda Aguiar Filho.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL N° 18-40.2015.6.27.0000 -

ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER POLÍTICO / AUTORIDADE - USO
INDEVIDO DE MEIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - PEDIDO DE DECLARAÇÃO
DE INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: COLIGAÇÃO A EXPERIÊNCIA FAZ A MUDANÇA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/ TO 2433

ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES - OAB/TO 5053

ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458

REQUERIDOz SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES - OAB/ TO 2569

ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA - OAB/TO 5299-A

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO - OAB/TO 4734

REQUERIDOz JOSELI ÂNGELO AGNOLIN
ADVOGADO: SERGIO MENEZES DANTAS MEDEIROS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

rejeitar as prelimínares arguidas. No mérito, o Tribunal decidiu, por unanimidade,

nos termos do voto da relatora, julgar procedente a Ação de Investigação Judicial

EleítoraL declarando a inelegibilidade dos requeridos pelo período de oíto anos a

partir das eleições de 2014. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL

Sustentação oral pelo advogado Pedro Henrique Holanda Aguiar Filho.

PRESTAÇÃO DE CONTAs N° 85-73.2013.6.27.oooo - DEMOCRATAS - DEwro - Q
DIRETÓRIO ESTADUAL - EXERCÍCIO DE 2012. PALMAsno A

ORIGEM: PA -MAs-To (/
. IZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

d

\JWm ng/

fl

Ata da 46' Sessão Ordináría, em 20.6.17, às 10horas.

REQUERENTE: DEMOCRATAS - DEM, DIRETÓRIO ESTADUAL DO TOCANTINS
ADVOGADO: RICARDO HAAG - OAB/ TO 4143

ADVOGADA: LUANNA MAGALHÃES - OAB/ TO 5660

ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI - OAB/ TO 6115

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do partido relativas ao exercício de 2012, a suspensão do

recebimento das cotas do fundo partidário pelo período de quatro meses, a devolução

da quantia de R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais), relatíva à aplícação irregular

de recursos do Fundo Partidário, bem como o ressarcimento ao Erário do valor de R$
9.265,71 (nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e um centavos),

provenientes de rendimentos bancários auferidos com recursos advindos de origem

não identifícada.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 246-78.2016.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO - DE
CAMPANHA ELEITORAL - PRESTAÇÃO DE CONTAS - PARTIDO POLÍTICO -

ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
INTERESSADOz PARTIDO TRABALHISTA CRISTÃO - PTC/TO, ÓRGÃO DE
DIREÇÃO REGIONAL
ADVOGADO: ONERCY NETO AIRES CASTELO BRANCO RODRIGUES - OAB/TO
N° 5946

INTERESSADOz ONERCY NETO AIRES CASTELO BRANCO RODRIGUES,
PRESIDENTE DO PTC/TO
ADVOGADO: ONERCY NETO AIRES CASTELO BRANCO RODRIGUES - OAB/TO
N° 5946

INTERESSADO: TATIANA CURSINO DE OLIVEIRA, TESOUREIRA DO PTC/TO
ADVOGADO: ONERCY NETO AIRES CASTELO BRANCO RODRIGUES - OAB/TO
N° 5946

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

desaprovar as contas do partido relativas às eleições de 2016 e a suspensão do

recebimento das cotas do fundo partidário pelo período de seis meses.

RECURso ELEITORAL N° 5-49.2017.6.27.0007 - AÇÃo DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA - CARGos - CARGO
- PREFEITO - CARGO - VICE-PREFEIT0 - CONDUTA VEDADA A AGENTE
PÚBLICO - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE MANDATO ELETIVO - PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS
ORIGEM: PARAÍSO Do TOCANTINs-To (7a ZONA ELEITORAL - PARAÍSO Do
TOCANTINS)
RELAT0R: JUIz HENRIQUE PEREIRA Dos SANTos
REVISORA: JUÍZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: ARY DE ARAÚJO ARRAES
ADVOGADo: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO - OAB/To 4734

ADVOGAD0: MICHAEL CHRISTIAN SILVA RODRIGUES - OAB/To 5229

RECORRIDO: MOIsÉs NOGUEIRA AVELINO /^_/
ADVOGAD0: GILB RTO SOUSA LUCENA - OAB/To 1186 I v

RECORRIDÍX o SOARES RÊGO MORAIS

KJy

3
l

Ata da 46' Sessão Ordinária, em 20.6.17, às thoras.

ADVOGADA: ANDRESSA COELHO BARBOSA - OAB/ TO 7309

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 1-94.2017.6.27.0012 - AçÃo DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - CAPTAÇÃO OU GASTO ILíCITo DE RECURSOS
FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
ORIGEM ANANÁs-To (126 ZONA ELEITORAL - XAMBIOÁ)
RELAT0R: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PELO PROGRESSO, PSL, PHs, PSC, PSDB, PRP,

PMB, PCdoB e PV
ADVOGAD0: ALDEON SOUSA GOMEs-OAB/To N° 6156

RECORRENTE: VALDEMAR BATISTA NEPOMUCENO
ADVOGAD0: ALDEON SOUSA GOMEs-OAB/To N° 6156

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA, COM PR0V. EM
ANANAS/TO
ADVOGADOz ALDEON SOUSA GOMEs-0AB/To N° 6156

RECORRIDQ VALBER SARAIVA DE CARVALHQ PREFEITO ELEITO EM
ANANÁS/To
ADVOGADO: ALEXANDRE GARCIA MARQUES- OAB/To 1874

RECORRIDO: FRANCISCO OLIVEIRA LEITE, VICBPREFEITO ELEITO EM
ANANÁ5/TO
ADVOGADQ ALEXANDRE GARCIA MARQUE5- OAB/T0 1874

PRE: GEORGE NEVEs LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600061-54.2017.6.27.0000 - PIE - REQUISIÇÃO
DE SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO 23 ZONA ELEITORAL
ORIGEM: GURUPI (Za ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 2a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: JOANES CARLOS SILVÉRIO BARBOSA
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, às 12 horas e 58 'nutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reís 'ecretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 20 de junho de 2017.

/4
jd

/=:fí/////
I

Desembargad ra ÂNGELA PRUDENTE
_ /

Presidente JFJ
/

\
,, _//./ '

VuLW/'7 \,^<V
1

Desembargadora J UELINE ORNO L

Ata da 46' Sessão Ordináría, em 20.6.17, às 10horas.

Iuiz AGENOR ANDRE DA SILVA
Ouvidor ional Eleítoral

KCKL CÊLLLL qu
Juiza DENISE DIA DU RA DRUMOND

Vice-Corregedora Regional Eleitoral

///;7//7
Juiz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

QUE PER S SANTos
Diretor Executivo da EJE

àãéüíá ,r

r/

Juíza ÂNMONAT

DR. GE RGE NEVES LÇDDER
Procu ador Regional Eleítoral

		71 9988553322
	2021-09-23T17:56:50-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento